1

        ■ 連絡單   □ 報告書

主旨：『內線交易規定及法律責任』，謹供公司各級人員參閱依循。

說明：

一、依據公開發行公司建立內部控制制度處理準則第八條第三項第二款之防範內線

交易之管理規定，公司訂有內部控制制度(編號 CO-117)防範內線交易之管理

作業辦理宣導事宜，合先敘明。

二、有關內線交易行為規範即證交法第 157-1條，於民國 110年 01月 27日修正公

布實施 (條款如附註一)暨公司治理實務守則於 110年 12月 08日公告新增內

部人不得於財報公告前封閉期間(年度財報公告前 30日，每季財報公告前 15

日)交易股票規定(條款如附註二)，相關定義及應注意事項供各級人員參酌依

循：

1.行為主體：

(1)內部人：

A.公司之董事、監察人、經理人、依公司法第二十七條第一項規定受指定代

表行使職務之自然人。

B.持有公司股份超過百分之十之股東。

C.上述人員之配偶、未成年子女及利用他人名義持有者。

(2)準內部人：

A.基於職業關係獲悉消息之人：如公司職員(不以高階者為限)或接受公司委

任處理事務之律師、會計師、承銷商、財務顧問、印刷廠等(或有認為證

券商、主管機關、檢調人員亦屬之) 。

B.基於控制關係獲悉消息之人：如母公司內部人、職員基於控制關係而獲悉

消息者。

C.喪失前述之內部人或基於職業關係獲悉消息之人或基於控制關係獲悉消

息之人身分後，未滿 6個月者。

(3)消息受領人：

A.凡從內部人、準內部人獲悉消息者。

B.間接獲悉消息或偶然得知者。

2.重大消息：(證券交易法第一百五十七條之一第五項及第六項重大消息範圍及

其公開方式管理辦法，下稱重大消息管理辦法)

發文單位 資源管控中心行政處法務部 裁   決 審  核 擬  辦

 敬    會 各級人員 許

經

朝

彭

俊

彥

高

治

誠

廖

俊

隆

阮

士

豪

日    期 2 0 2 2 年 0 1 月 0 4 日

文    號 (110)管法字第 210026 號

http://www.selaw.com.tw/Scripts/newsdetail.asp?no=G0100221
http://www.selaw.com.tw/Scripts/newsdetail.asp?no=G0100221

2

(1)涉及公司之財務、業務之消息：如併購、資產被掏空、發生退票、發生舞

弊、公司營收或獲利巨幅變動者。(重大消息管理辦法第 2條規定)

(2)涉及公司證券之市場供求、公開收購，其具體內容對其股票價格有重大影

響之消息：如有價證券停止買賣、有價證券變更交易方式、有價證券被公

開收購、收購其他公司有價證券。(重大消息管理辦法第 3條規定)

(3)重大影響公司支付本息能力之消息：如公司辦理重整或破產或解散、重大

虧損致發生財產困難或停業或停產、存款不足之退票或拒絕往來。(重大

消息管理辦法第 4條規定)

(4) 對正當投資人之投資決定有重要影響之消息。

3.重大消息成立時點及禁止交易時間：

(1)成立時點：事實發生日、協議日、簽約日、付款日、委託日、成交日、過

戶日、審計委員會或董事會決議日、其他依具體事證可得明確之日，以日

期在前者為準。(重大消息管理辦法第 5條規定)

(2) 禁止交易時間：消息明確後，未公開前或公開後十八小時內。

4.買賣標的：

(1)上市股票。

(2)在證券商營業處所買賣之股票。

(3)其他具有股權性質之有價證券：可轉換公司債、附認股權公司債、認股權

憑證、認購(受)權證、股款繳納憑證、新股認購權利證書、新股權利證書、

債券換股權利證書、台灣存託憑證及其他具有股權性質之有價證券。(證券

交易法施行細則第 11條第 1項規定)

(4)非股權性質之公司債。

5.內線交易法律責任：

(1)刑事責任：(證券交易法第 171條規定)

A.犯罪所得金額達新台幣 1億元(不含)以下者：處 3年以上 10年以下有期

徒刑，得併科新台幣 1千萬元以上 2億元以下罰金。

B.犯罪所得金額達新台幣 1億元(含)以上者：處 7年以上有期徒刑，得併科

新台幣 2千 5百萬元以上 5億元以下罰金。

(2)民事責任：(證券交易法第 157-1條規定)

A.對象：當日善意相反買賣而受損之人。

B.賠償金額：就善意交易人之交易價格，與消息公開後 10個營業日收盤平

均價格之差額；法院可依其情節重大者，將賠償金額提高至 3倍，反之可

減輕賠償金額。

C.消息受領者獲悉消息後又買賣標的者，應負刑事與民事責任。

D.消息傳遞者如僅洩漏消息而未買賣標的者，應負民事責任。

四、以上說明，謹供參閱。

3

附註一:

證券交易法第 157-1條(內線交易禁止規範)

下列各款之人，實際知悉發行股票公司有重大影響其股票價格之消息時，在該消息明確後，未

公開前或公開後十八小時內，不得對該公司之上市或在證券商營業處所買賣之股票或其他具有

股權性質之有價證券，自行或以他人名義買入或賣出：

一、該公司之董事、監察人、經理人及依公司法第二十七條第一項規定受指定代表行使職務之自

然人。

二、持有該公司之股份超過百分之十之股東。

三、基於職業或控制關係獲悉消息之人。

四、喪失前三款身分後，未滿六個月者。

五、從前四款所列之人獲悉消息之人。

前項各款所定之人，實際知悉發行股票公司有重大影響其支付本息能力之消息時，在該消息明

確後，未公開前或公開後十八小時內，不得對該公司之上市或在證券商營業處所買賣之非股權

性質之公司債，自行或以他人名義賣出。

違反第一項或前項規定者，對於當日善意從事相反買賣之人買入或賣出該證券之價格，與消息

公開後十個營業日收盤平均價格之差額，負損害賠償責任；其情節重大者，法院得依善意從事

相反買賣之人之請求，將賠償額提高至三倍；其情節輕微者，法院得減輕賠償金額。

第一項第五款之人，對於前項損害賠償，應與第一項第一款至第四款提供消息之人，負連帶賠

償責任。但第一項第一款至第四款提供消息之人有正當理由相信消息已公開者，不負賠償責任。

第一項所稱有重大影響其股票價格之消息，指涉及公司之財務、業務或該證券之市場供求、公

開收購，其具體內容對其股票價格有重大影響，或對正當投資人之投資決定有重要影響之消

息；其範圍及公開方式等相關事項之辦法，由主管機關定之。

第二項所定有重大影響其支付本息能力之消息，其範圍及公開方式等相關事項之辦法，由主管

機關定之。

第二十二條之二第三項規定，於第一項第一款、第二款，準用之；其於身分喪失後未滿六個月

者，亦同。第二十條第四項規定，於第三項從事相反買賣之人準用之。

附註二:

第十條(上市上櫃公司應重視股東知的權利並防範內線交易)

上市上櫃公司應重視股東知的權利，並確實遵守資訊公開之相關規定，將公司財務、業務、內部人

持股及公司治理情形，經常且即時利用公開資訊觀測站或公司設置之網站提供訊息予股東。

為平等對待股東，前項各類資訊之發布宜同步以英文揭露之。

為維護股東權益，落實股東平等對待，上市上櫃公司應訂定內部規範，禁止公司內部人利用市場上

未公開資訊買賣有價證券。

前項規範宜包括上市上櫃公司內部人於獲悉公司財務報告或相關業績內容之日起之股票交易控管

措施，包括（但不限於）董事不得於年度財務報告公告前三十日，和每季財務報告公告前十五日之

封閉期間交易其股票。